



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA - BRESCIA

Brescia, 13 dicembre 2017

**DETERMINAZIONE N. 102/AMM: MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELL'AUDITORIUM DELLA SEDE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA -
INCENTIVO PER LA PROGETTAZIONE**

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

richiamata la deliberazione di Giunta n. 32 del 22/3/2016 con la quale è stato approvato il progetto preliminare per i lavori di manutenzione dell'Auditorium della sede camerale per l'importo stimato di € 434.935,59 (I.V.A. al 22% esclusa) oltre a € 10.000,00 (I.V.A. al 22% esclusa) per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

richiamata la determinazione n. 38/AMM del 15/4/2016 con la quale si è incaricato il provveditore geom. Marco Mosca per la progettazione definitiva ed esecutiva, vincolando l'importo di € 6.153,65 e rinviando la ripartizione del fondo secondo i criteri generali stabiliti dall'art. 18 della L. 109 del 11/2/1994 (ora D.Lgs n. 163 del 12/4/2006 art 92 c. 5), approvati con determinazione n. 118/SG del 28/4/2002;

ricordato che, terminata la progettazione relativa alle gare per l'affidamento della pavimentazione della sala Ridotto, della fornitura e posa delle poltrone fisse del Salone Conferenze e della tinteggiatura di pareti e soffitti dell'Auditorium, con determine a contrarre rispettivamente n. 39, 40 e 41 del 15/4/2016 si sono approvati gli elaborati di gara (capitolati tecnici, schemi di contratto, tavole e schede tecniche);

rilevato che il nuovo codice degli appalti, il D.Lgs. 50 del 18/4/2016, entrato in vigore il 19/4/2016, ha modificato il regime degli incentivi per il RUP e le funzioni tecniche previsto dal precedente codice, il D.Lgs. 163 del 12/4/2006;

richiamato il nuovo regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 10 del 5/7/2017, che stabilisce le nuove modalità di determinazione del fondo per gli incentivi come previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 sostituendo quelli definiti con determinazione n. 118/SG del 28/4/2002 dalla data di entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016;

rilevata pertanto la necessità di distinguere, ai fini dell'incentivazione, le attività svolte prima del 19/4/2016 rispetto a quelle svolte successivamente applicando, per le prime, il regime regolamentato dai criteri approvati con determinazione n. 118/SG del 28/4/2002 e, per le attività successive, i criteri approvati con regolamento di cui alla delibera di Consiglio n. 10 del 5/7/2017;

preso atto che le attività svolte prima del 19/4/2016 sono state esclusivamente quelle della progettazione, terminate con l'avvio delle gare per l'affidamento dei seguenti lavori:

provvedimento di avvio gara	DESCRIZIONE	Patrimonio - Conto Economico	IMPORTO A BASE DI GARA O PREVENTIVATO (iva al 22% esclusa)	provvedimento di affidamento	NOME/RAGIONE SOCIALE - affidatario
Det. 39/AMM Del 15/4/2016	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'AUDITORIUM DELLA SEDE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA - LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLE SEDUTE FISSE DELLA SALA CONVEGNI - AVVIO GARA. CIG 6667904074 CUP H81H16000010005	patrimonio	€ 199.568,00	Det. 59/AMM del 17/6/2016	Riva Arredamenti
Det. 40/AMM 15/4/2016	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'AUDITORIUM DELLA SEDE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA - LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DELLA SALA RIDOTTO E DELL'INGRESSO - AVVIO GARA. CIG 6667915985 CUP H81H16000030005	patrimonio	€ 121.550,00	Det. 53/AMM del 31/5/2016	Tempini 1921 srl
Det. 41/Amm Del 15/4/2016	MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'AUDITORIUM DELLA SEDE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI BRESCIA - LAVORI DI TINTEGGIATURA DELLE PARETI E SOFFITTI - AVVIO GARA. CIG 6667929514 CUP: H81H16000020005	patrimonio	€ 62.490,00	Det. 54/AMM del 31/5/2016	Fumagalli Tinteggiature srl
			€ 383.608,00		

richiamato l'art. 35 c.3, della legge 4/11/2010 n. 183, che ha abrogato con decorrenza 24/11/2010, l'articolo 61 c. 7/bis del DL n. 112/2008, da ultimo modificato dall'art. 18 della L. n. 2/2009 e considerata l'opportunità di definire la quota parte del fondo previsto dall'art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006, in € 1.898,86 (pari al 33% dell'1,5% dell'importo stimato dei lavori oggetto della progettazione) come segue:

Base di gara	% fondo	% incentivo progettazione	Riduzione	Importo incentivo
€ 199.568,00	1,50%	33,00%	0,00%	€ 987,86
€ 121.550,00	1,50%	33,00%	0,00%	€ 601,67
€ 62.490,00	1,50%	33,00%	0,00%	€ 309,33
			totale	€ 1.898,86

ritenuto opportuno pertanto liquidare la somma di € 1.898,86 quale compenso per il dipendente incaricato come progettista e ridurre di € 4.254,79 l'importo calcolato con determinazione n. 38/AMM/2016;

rilevato che non si sono verificati incrementi dei tempi o dei costi preventivati attribuibili a responsabilità del progettista per cui non si dà luogo a riduzioni della somma da destinare alla costituzione del fondo per l'erogazione degli incentivi;

ritenuto opportuno procedere al pagamento della somma lorda spettante al dipendente in occasione della corresponsione della produttività relativa al 2017;

considerato opportuno definire la ripartizione degli incentivi relativi alle attività svolte successivamente al 19/4/2016 previo specifico accordo con le rappresentanze aziendali;

richiamato il Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 4 del 9.2.2004, che dispone in tema di ripartizione di compiti e delle funzioni tra la Giunta Camerale e la direzione dell'Ente, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001;

vista la ripartizione degli stanziamenti iscritti nei budget direzionali 2017, come disposta con determinazione del Segretario Generale n. 1/SG del 4/1/2017 e successive modifiche ed integrazioni;

d e t e r m i n a

a) di approvare la quantificazione dell'incentivo per la progettazione relativa ai lavori affidati in seguito alle determinazioni 39/AMM/2016, 40/AMM/2016 e 41/AMM/2016, liquidando quanto segue:

Funzione svolta	Nome e cognome	incentivo proposto
progettista	Marco Mosca	€ 1.898,86

b) di pagare la somma lorda spettante al dipendente in occasione della corresponsione della produttività del 2017 imputando l'importo di cui al precedente punto a) al conto 244003 "DebitiV/dipendenti - indennità e rimborso spese";

c) di ridurre di € 4.254,79, il debito assunto nell'esercizio 2016, al conto 244003 "Debiti v/dipendenti - indennità e rimborso spese", nonché il valore del cespite iscritto, nell'attivo, al n. 16309/2016.

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

(Dr Massimo Ziletti)